关于加强政府投资基金管理 提高财政出资效益的通知
财预〔2020〕7 号

党中央有关部门，国务院各部委、各直属机构，各省、自治区、直辖市、计划单

列市财政厅（局），新疆生产建设兵团财政局：

近年来，各级政府批准设立的政府投资基金（以下简称基金）已经形成较大

规模，对创新财政资金使用、引导新兴产业发展、撬动社会资本投入发挥了重要

作用。但同时一些基金也存在政策目标重复、资金闲置和碎片化等问题。为加强

对设立基金或注资的预算约束，提高财政出资效益，促进基金有序运行，现就有

关事项通知如下：

一、强化政府预算对财政出资的约束。对财政出资设立基金或注资须严格审

核，纳入年度预算管理，报本级人大或其常委会批准；数额较大的，应根据基金

投资进度分年安排。设立基金要充分考虑财政承受能力，合理确定基金规模和投

资范围。年度预算中，未足额保障“三保”、债务付息等必保支出的，不得安排

资金新设基金。预算执行中收回的沉淀资金，按照推进财政资金统筹使用和盘活

存量资金的规定，履行必要程序后，可用于经济社会发展急需领域的基金注资。

二、着力提升政府投资基金使用效能。发挥财政出资的杠杆作用，积极带动

社会资本投入，围绕产业转型升级、推进供给侧结构性改革和做好“六稳”等开

展基金运作。完善基金内部治理结构，加快基金投资进度，提高基金运作效率，

减少资金闲置，从严控制管理费用。支持地方政府推进基金布局适度集中，聚焦

需要政府调节的关键性、创新型行业领域，防止对民间投资形成挤出效应。鼓励

上下级政府按照市场化原则互相参股基金，形成财政出资合力。同一行业领域设

立多支目标雷同基金的，要在尊重出资人意愿的基础上，推动整合或调整投资定

位。

三、实施政府投资基金全过程绩效管理。财政部门会同相关部门对基金实施

全过程绩效管理。行业主管部门负责做好事前绩效评估，制定绩效目标和绩效指

标，开展绩效监控，每年末基金实施绩效自评。自评结果报财政部门和其他主要

出资人审核。财政部门可组织对基金开展重点绩效评价，主要评价政策目标实现

程度、财务效益和管理水平。绩效自评和重点绩效评价结果作为基金存续、计提

管理费的重要依据。

四、健全政府投资基金退出机制。设立基金要规定存续期限和提前终止条款，

并设置明确的量化指标。基金投资项目偏离目标领域的，财政部门应会同行业主

管部门及时纠正；问题严重的，报经本级政府批准后，可中止财政出资或收回资

金。基金绩效达不到预期效果、投资进度缓慢或资金长期闲置的，财政出资应按

照章程（协议）择机退出。基金未按约定时间完成设立、开展业务，或募集社会

资本低于约定下限的，财政出资可提前退出。

五、禁止通过政府投资基金变相举债。严格遵守党中央、国务院关于地方政

府债务管理的各项规定，不得通过基金以任何方式变相举债。地方政府债券资金

不得用于基金设立或注资。地方财政部门要会同相关部门对违反上述规定的基金

严肃整改。财政部各地监管局按照有关职责和工作部署，加强对涉嫌变相举债基

金的监管，协助地方防范隐性债务风险。

六、完善政府投资基金报告制度。受托管理基金的机构应定期向财政部门和

其他出资人报告基金运行情况。财政部门会同相关部门监测基金运行情况，向本

级政府汇总报告其批准设立基金的总体情况，包括政策引导效果、财政出资变动、

基金投资回报和管理费用等。

以上要求适用于中央和地方政府直接出资的政府投资基金（包括作为管理平

台的母基金）。母基金出资设立的子基金及以下层级基金，参照本通知精神执行。

请省级（含计划单列市）财政部门于 2020 年 5 月 31 日前，将落实本通知的

简要情况，包括已采取政策措施、下一步工作安排等报送我部。

财 政 部

2020 年 2 月 12 日

发布日期：2020 年 02 月 24 日

	关于加强政府投资基金管理 提高财政出资效益的通知